
CIG 870989618F

Determina indizione Richiesta di Offerta (RdO) su piattaforma MEPA 

Il Responsabile Amministrativo Delegato
 

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n. 165  “Norme 
generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
amministrazioni pubbliche”;

VISTO lo  Statuto  di  Ateneo,  emanato  con  D.R.  n.  3689  del 
20/10/2012 e ss. mm. e ii.;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. 
mm. e ii.;

VISTO il  Regolamento  dell’attività  contrattuale  di  Ateneo,  emanato  con 
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTO il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza 2019 - 2021, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 29/01/2019;

 VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 pubblicato nella G.U. 19/04/2016, n.91, 
così come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56;

 VISTI gli artt. 26, 36 e 95 c. 4 lett. b) del citato D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 9/04/2008, n. 81; 

VISTO  il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente;

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 
anche  per  le  istituzioni  universitarie  l’obbligo  di  approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore 
a  5.000,00  Euro ed  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di 
ricorrere  al  MEPA  (mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici;

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 55/2021  Prot. n. 0000288 del 28/04/2021 - [UOR: SI000139 - Classif. X/1]

http://www.uniroma1.it/


Pag 2

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  392/2020  del 
17/12/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  Unico  di 
Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  393/2020  del 
17/12/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  Unico  di 
Ateneo di previsione triennale 2021-2023;

VISTE le  Linee  Guida dell’ANAC n. 3,  di  attuazione  del  D.Lgs. 50/2016, 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 
260 del 7 novembre 2017;

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  Serie  Generale  n.  69  del  23 
marzo 2018;

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine 
alle modalità operative delle citate Linee Guida n. 4;

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 
24552  del  12/04/2016,  n.  43457  del  14/06/2016  e  n.  27441  del 
21/03/2019  aventi  ad  oggetto  “Modifiche  normative  in  materia  di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

 VISTA  la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii. con cui sono stati previsti 
obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il  D.L.  18/04/2019,  n.  32  “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  
settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli  interventi  
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito  
di eventi sismici”; 

VISTA la  dichiarazione  ai  fini  della  certificazione  di  assolvimento 
dell’imposta di bollo, con cui l’impresa deve assolvere direttamente 
all’obbligo di  pagamento di  tale imposta sul  presente contratto di 
vendita  effettuato  tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 2 della Tariffa, parte 
prima,  allegata  al  DPR  642/72,  come  ribadito  dalla  risoluzione 
dell’Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16 dicembre 2013;

pag. 2 di 5



Pag 3

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione con modificazione 
del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale;

VISTO l’articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”,  n.  34/2020,  pubblicato in 
Gazzetta  ufficiale  (GU  Serie  Generale  n.128  del  19-05-2020  - 
Suppl. Ordinario n. 21) che sancisce la sospensione del contributo 
ANAC per le procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020 
e fino al 31 dicembre 2020;

CONSIDERATA l’urgente  necessità  di  garantire  l’assistenza  di  opere  murarie 
all’intervento  di  riqualificazione dell’impianto  luci  e  linee elettriche 
delle aree nord e sud dell’Impianto sportivo di Tor di Quinto

VISTI gli elaborati tecnici e il computo metrico presentati dall’ing. Stefano 
Annibaldi, a cui è stato affidato l’incarico, con trattativa diretta MEPA 
n. 1601193.

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;

RITENUTO di  procedere  alla  selezione  dell’Operatore  Economico  mediante 
RdO sul MEPA;

VISTA la D.D. 733/2021, prot. 0013394 del 19/02/2021, con cui la dr.ssa 
Loredana Fani è stata nominata RUP;

CONSIDERATO che il valore stimato per l’intervento è pari a € 81.976,25+ iva, di cui 
€ 819,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato dovrà essere in possesso dei 
requisiti  generali  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  oltre  a 
possedere  apposita  idoneità  professionale  per  il  servizio  di  cui 
trattasi; 

PRESO ATTO che per le acquisizioni di forniture e servizi da effettuare sul Me.Pa di 
importi  inferiori  a  €  214.000,00  è  possibile  procedere  tramite 
affidamento negoziale a mezzo RDO su portale MEPA con invito a 
presentare offerta ad almeno n. 5 operatori economici;

CONSIDERATO  che per l’affidamento dell’opera,  in  considerazione della  tipologia 
dello stesso come risultante dalla documentazione tecnica del RUP, 
si  procederà  con  l’indizione  di  una procedura negoziata  ai  sensi 
dell’art.  1  comma 2 lett.  b)  del D.L.  76/2020 conv.  con Legge n. 
120/2020,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  prezzo  più 

pag. 3 di 5



Pag 4

basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) del medesimo D.Lgs. n. 
50/16, mediante RDO sul portale MEPA gestito da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO  che con determina 43/2021 prot. 0000230 del 13/04/2021, è stata 
autorizzata  la  pubblicazione  di  avviso  esplorativo  per  reperire 
manifestazioni di interessa a partecipare alla procedura negoziata

CONSIDERATO che hanno presentato manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata, i seguenti operatori economici

 GEO ENGINEERING, partita iva 04516991009 

 IANDOLO APPALTI SRL, partita iva 14549281005

 N&D COSTRUZIONI SRLS, partita iva 14428481007

 REM SRL, partita iva 05274471001

 STAFF EDIL DI IVO STAFFIERI, partita iva 10420271008

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante 
scrittura privata;

PRESO ATTO della previsione dell’intervento nell’ambito del Programma biennale dei 
servizi e forniture 2021-2022

CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali  sono contenute nel Capitolato 
speciale;

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2021;

DETERMINA

1. di  autorizzare  l’indizione  di  una  procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2  lett.  b)  del  D.L.  76/2020  conv.  con  Legge  n.  120/2020,  con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 
comma 4, lett. b) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, mediante Richiesta di 
offerta (RDO) sul portale MEPA gestito da Consip S.p.A, per il successivo 
affidamento dell’esecuzione di opere murarie in assistenza agli interventi di 
riqualificazione dell’impianto luci  e  linee elettriche delle  aree nord e sud 
dell’Impianto sportivo di Tor di Quinto, per un importo posto a base di gara 

pag. 4 di 5



Pag 5

di € 81.976,25 + IVA, di approvare il Capitolato tecnico, composto anche da 
elaborati tecnici e computo metrico presentato dall’ing Stefano Annibaldi.

2. che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio e senza 
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse;

3. di aggiudicare l’intervento in presenza di almeno due offerte valide;

4. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 100.011,03 (IVA inclusa), di 
cui:

a.  € 29.559,62 sul conto di bilancio: UA.S.524.AMM, A.C.13.02.030.010, 
Progetto 000524_CTB MIUR_Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da covid-19_COMITATI SPORTIVI 
UNIVERSITARI INTEGRAZIONE FONDI EF 2020_BARBIERI;

b. € 70.451,41 sul conto di bilancio: UA.S.524.AMM, A.A.01.01.020.010.

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  è pubblicata,  ai  sensi  dell’art.  29 D.  Lgs.  n. 
50/2016, sul sito web dell’Amministrazione.

Il Responsabile Amministrativo Delegato
Dr.ssa Loredana Fani

pag. 5 di 5


	DETERMINA

